
Отдел по образованию, 
молодежной политике и спорту 

администрации Хохольского муниципального района 
__________________________ Воронежской области________________

ПРИКАЗ

«26 » августа 2019 г. № 350

О проведении августовского 
педагогического совещания в 2019 году

В соответствии с планом работы отдела по образованию, молодежной политике и 

спорту и с целью подведения итогов развития системы образования в Хохольском 

муниципальном районе за 2018-2019 учебный год

приказываю:

1. Провести районное педагогическое совещание 30 августа 2019 года на базе 

филиала МБУК «ХЦКС» «Районный дворец культуры», начало 10-00.

2. Утвердить план мероприятий по подготовке августовского совещания 

работников образования (приложение 1).

3. МКУ «Центр развития образования» (Полухина В.В.):

3.1. Провести 28 августа 2019 года на базе МБОУ «Хохольская СОШ» 

районные методические объединения учителей.

3.2. Представить планы работы районных методических объединений до 27 

августа 2019 года.

4. Специалистам отдела, сотрудникам структурных подразделений отдела 

обеспечить выполнение мероприятий по подготовке к совещанию в 

соответствии с планом.

5. Руководителям образовательных учреждений обеспечить максимальное 

участие педагогических работников в работе методических объединений и в 

совещании.

6. Директору МКУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию 

учреждений образования» (Солнечникова А.Д.), директорам 

общеобразовательных учреждений района Ельчанинова С.А. (МБОУ 

«Хохольский лицей»), Строевой О.Н. (МКОУ «Хохольская СОШ»), Сыркиной



Л.В. (МБОУ «Костенская СОШ»), Лукьяновой И.Н. (МБОУ «Гремяченская 

СОШ»), Ульяновой Л.И. (МКОУ «Староникольская СОШ») выделить 

школьные автобусы для доставки педагогических работников на 

методические объединения, районное педагогическое совещание и обратно 

(приложении №2).

7. Директору МБОУ «Хохольская СОШ» (Строева О.Н.) подготовить классные 

комнаты для проведения методических объединений.

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель отдела по образованию, 
молодежной политике и спорту Золоторева О.Ю.



«Утверждаю»: 
Руководитель отдела по образованию, 

, молодежной политике и спорту
— _____ О.Ю. Золоторева

«29» августа 2019 год
РЕЗОЛЮЦИЯ 

АВГУСТОВСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ 
ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ 

Хохольского муниципального района 2019 года 
«О ходе реализации национального проекта «Образование» на территории 

Хохольского района и задачах на 2020-2024 годы»

В целях создания пространства для открытого диалога представителей 

образовательной сферы, местного сообщества по основным результатам 2018-

2019 учебного года и определения приоритетных направлений развития в 2019-

2020 учебном году с 29 августа прошла традиционная августовская 

конференция педагогических и руководящих работников по теме «О ходе 

реализации национального проекта «Образование» на территории 

Хохольского района и задачах на 2020-2024 годы».

В работе совещания причиняли участие:

1. Ельчанинов Михаил Петрович -  глава Хохольского муниципального 

района.

2. Морозов Владимир Николаевич -  заместитель главы администрации 

Хохольского муниципального района.

3. Золоторева Ольга Юрьевна -  руководитель отдела по образованию, 

молодежной политике, культуре и спорту.

4. Андреев Владимир Кузьмич - председатель райкома профсоюза 

работников образования.

5. Главы городского и сельских поселений, руководители организаций и 

предприятий

Всего присутствуют более 300 человек.

На конференцию были приглашены педагоги образовательных 
учреждений района, ветераны педагогического труда, главы поселений, 
руководители структурных подразделений района и председатели 
общешкольных родительских комитетов.

В рамках конференции проведена пленарное заседание, заседание 
районных методических объединений, организована работа тематических



2

секций. Цель работы участников конференции - обсуждение актуальных задач 
развития муниципальной системы образования, актуализация приоритетов и 
целей развития образования на муниципальном уровне.

На секциях рассмотрены следующие темы: «Дошкольное образование: в 
ногу со временем», «От качества условий - к качеству результата», 
«Моделирование воспитательного пространства школы в условиях 
современного общества», «Информатизация - стратегический ресурс развития 
образования», «Инновационная деятельность: от идеи к результатам»,
«Совершенствование системы дополнительного образования в условиях 
реализации проекта «Доступное дополнительное образование» и перспективы 
её развития», «Семья - точка роста успешности ребенка».

В работе секций представлен опыт учреждений, педагогических и 
руководящих работников, выявлен ряд проблем, определены пути и механизмы 
их решения. Результатом работы секций стал проект решения конференции.

Принимая во внимание необходимость согласованных действий 
педагогических коллективов и отделом по образованию, молодежной политики 
и спорту, МКУ «Центр развития образования» по достижению высоких 
результатов по приоритетным направлениям 2019/2020 учебного года, 
участники конференции выработали следующее РЕШЕНИЕ:

Определить приоритетные направления деятельности отдела по 
образованию, молодежной политики и спорту, МКУ «Центр развития 
образования» и образовательных учреждений района на 2019-2020 учебный 
год механизмы их реализации.

1. Повышение качества образования 
Отделу по образованию, молодежной политики и спорту
1.1. Разработать муниципальную систему оценки качества образования с 
определением целевых и качественных показателей.
1.2. Доработать муниципальный учебно-методический кластер и внедрить в 
практику в 2019-2020 учебном году.
1.3. Организовывать мероприятия по обобщению опыта инновационной 
деятельности педагогов и ОУ района.
1.4. К 01.09.2020 года обустроить центр «Точка роста» и «Цифровая 
образовательная среда» в 1 общеобразовательном учреждении района
1.5. Обеспечивать создание комфортных и безопасных условий для 
функционирования образовательных учреждений района

МКУ «Центр развития образования», районным методическим 
объединениям:
1.6. Составить «Календарь образовательных событий» с учетом потребности 
педагогического сообщества и обучающихся общеобразовательных 
учреждений района.
1.7. Составить план работы районных методических объединений на 2019-2020 
учебный год с учетом результатов оценочных процедур федерального и 
регионального уровней (ВПР, ОГЭ -  9, ЕГЭ -11, МИУД).



1.8. Включить в план работы на 2019-2020 учебный год направление «Качество 
оценочных процедур».

Общеобразовательным учреждения района:
1.9. Использовать результаты внешних оценочных процедур (ГИА, НИКО, 
ВПР, МИУД) в целях повышения качества образовательных результатов; 
сопоставлять их с результатами внутреннего оценивания.
1.10. Совершенствовать основные образовательные программы с учетом 
реализации ФГОС.
1.11.В план работы образовательного учреждения на 2019-2020 учебный год 
включить мероприятия в соответствии с критериями независимой оценки 
качества образования.
1.12.Совершенствовать работу по выявлению, поддержке и сопровождению 
одаренных школьников.
1.13.Создать консультационные пункты для детей в возрасте до 3-х лет, не 
имеющих возможности посещать ДОУ, на базе детских садов
1.14. Участвовать в конкурса профессионального мастерства, грантовых 

конкурсах.
1.15.Совершенствовать методику организации и проведения различных видов 
деятельности воспитанников и педагогов с учётом интеграции образовательных 
областей, их методического и материально- технического обеспечения с учётом 
реализации ФГОС ДО.
1.16. Принимать меры по усилению комплексной безопасности 
образовательных учреждений.

2. Моделирование воспитательного пространства школы в условиях 
современного общества 

Отделу по образованию, молодежной политике и спорту, МКУ «Центр 
развития образования
2.1. Продолжить работу по обмену, распространению передового 
педагогического опыта между педагогическими работниками ОУ района.
2.2.Продолжить работу с родительской общественностью через проведение 
районных родительских собраний.

Образовательным учреждениям:
2.2. Создать на базе общеобразовательных учреждений отряды всероссийского 
военно-патриотического общественного движения «Юнармия».
2.3. Совершенствовать планы по воспитательной работе школы, классов, 
учитывая интересы и потребности учащихся и родителей, обеспечивать их 
своевременную корректировку с учётом сложившейся ситуации.
2.4. Повышать общественный престиж семьи, отцовства и материнства, 
сохранять и возрождать традиционные семейные ценности.
2.5. Обеспечить регулярное вовлечение обучающихся, состоящих на всех видах 
профилактического учёта, в гражданско-патриотические и общественно
значимые мероприятия.



4

2.6. Ввести в учебные планы общеобразовательных учреждений курс «Этика и 
психология семейной жизни» с 01.09.2018 года.
2.7. Организовать в каждом образовательном учреждении работу родительских 
лекториев (всеобучей).

3. Реализация программы «Доступное дополнительное образование для
детей»

Отделу по образованию, молодежной политике и спорту:
3.1. Координировать деятельность по внедрению и реализации Приоритетного 
проекта «Доступное дополнительное образование для детей Хохольскогог 
муниципального района».
3.2. Осуществлять методическое сопровождение деятельности 
муниципального опорного центра и образовательных учреждений, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы.

Образовательным учреждениям:
3.3. Обеспечить сертификатами дополнительного образования детей с 5 до 18 
лет до 16 % от общего количества указанной категории детей.
3.4. При разработке и согласовании дополнительных общеобразовательных 
программ не допускать повторных ошибок, указанных в экспертизах программ.


